Bir yandan Allah'ın mutlak iradesini savunan ve insanın
iradesini sınırlayan Eş'ari ve Maturidi doktrin, diğer yandan insanın irade özgür
lüğünü temellendirmek için Allah'ın iradesini sadece iyi fiillerle sınırlı kabul eden
ve kötü fiillerle birlikte tüm davranışları insana ait kabul eden Mutezili ekol vardır.
Kadi Abdulcabbar (v. 415/1024), insanın irade ve davranış özgürlüğü için Allah'ın
iradesini sınırlı kabul edenlerin içerisinde yer almaktadır. O, Mutezilenin beş aslın
dan birisi olan adalet ilkesi çerçevesinde, adil olan Allah'tan şer ve zulüm gibi fiili er
sadır olamayacağını savunmuştur. Bu, Allah'ın sıfatiarına gölge düşürmez.

cezalandırmalıdır. İnsan, iyi ve kötü fiilierinin bizzat irade edeni ve fa

ilidir.' Allah'ın şerleri, zulümleri ve çirkin şeyleri yaratmaya gücü ye

ter; ama hakim ve adil olduğundan rahmeti ve hikmeti gereği bunları

irade etmez ve yaratmaz.2 Mu'tezili düşünürlerden İbrahim en-Naızam

(v. 221/835) ise bu noktada Abdulcabbar'dan ayrılarak, _'J\llah'ın şerri

ı Kadi Abdulcabbiir,Şerlııı'i-Uslili'I-Hamse, (tah. Or. Abdulkerim Osman), Kahire 1408/1988,315.
l Kiidi Abdulcabbiir, Şer/ı, 313; Şthristan.i, ~1-Mi/e/ vtı'ıı-Nilıal, (tah. Abdülemir Ali Mehniı-Ali Ha

İşte bunların yaratıcısı insan-

3 Bkz., Abdulcabbar, Şerlı, 313; Şehristani, el-M ile/, I, 54; ~'ari, Makiiltit, 555.
4 Geniş bilgi için bkz., Abdulcabbar, Şerlı, 3ı5; Kemal Işık, Mutuileııiıı Doğııpt ve Ke/timi Gön"4/e

ri, Ankara ı967, 69; Mu'tezili kelimeılardan Ebu Musa el-Murdar (v. 226/840), bu konuda farklı
diişünmel.:tedir. Ona göre Allah, J..'Ullarıyla masiyetler arasında, on! an serbest bırakmak suretiyle,
masiyederi dilemiştir. Bkz., Eş'ari, Makt'llat, 123.

5 GazW, el-lktislld fl'l -ltikiid, Aokara 1962, 80.
6 Ebü Mansür Muhammed b. Muhammed b. MahmUd ei-Maturidi, Kitılbu't·Tevlıid, (tah.